ln anii neutralităţii, 1914-1916, a acţionat energic pentru intrarea României
în război alături de Puterile Antantei în vederea realizării marelui ideal naţional
- unirea tuturor românilor în cadrul aceluiaşi stat. Pentru acest ideal Nicolae
Filipescu renunţă la ideile Partidului Conservator, devenind din adversarul
reforll!.elor agrare şi electorale un puternic susţinător al acestora.

ln perioada 17 /30 septembrie 1915 în casa lui Nicolae Filipescu s-au
întrunit membrii ai Partidului Conservator şi membrii ai „Ligii pentru unitate
politică a tuturor românilor"· şi s-a decis înfiinţarea „Federaţiei Unioniste". În
fruntea Federaţiei a fost ales Nicolae Filipescu (preşedinte), secondat de Take
Ionescu şi Simion Mândrescu (vicepreşedinţi).